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ABSTRAKT

Bakalárska práca sa zaoberá festivalmi svetelného umenia. Konkrétne Festivalom svetla a

tieňa, Signal festivalom a festivalom Biela noc. Jej hlavným cieľom je opísať dopady

pandémie koronavírusu na skúmané festivaly. Práca taktiež opisuje programy jednotlivých

festivalov a ich kultúrny prínos. Bakalárska práca analyzuje a porovnáva činnosť festivalov

v roku 2019 a 2020. Na výskum sú využívané dáta z dotazníkov, v ktorých sa zisťuje dopad

na zdroje festivalov a na ľudí podieľajúcich sa na festivaloch. Ďalej čerpá z medializovaných

informácií, záverečných správ a webových stránok festivalov.

Klíčová slova: festival, Festival svetla a tieňa, Biela noc, Signal festival, svetelné umenie,

pandémia koronavírusu

ABSTRACT

Text abstraktu ve světovém jazyce (angličtině)

This bachelor thesis is focused on the festivals of light art. In particular, the Festival of light

and shadow, Signal festival and the Festival of White night. Its main goal is to describe the

impacts of coronavirus pandemic on the examined festivals. The thesis also describes the

programmes of these festivals and their cultural benefits. The bachelor thesis analyses and

compares the way how the festivals worked in the year 2019 and 2020. The research is based

on the data from questionnaires, in which the impacts on the festival resources and on the

people who take part in the festivals are analysed. Moreover, it obtains information from the

media, the final reports and web-pages of the festivals.

Keywords: festival, Festival of light and shadow, White night festival, Signal festival, light

art, coronavirus pandemic

Ďakujem veľmi pekne môjmu školiteľovi pánovi MgA. Lubomírovi Konečnému za

trpezlivosť, odbornosť a čas, ktorý venoval mojej bakalárskej práci. Taktiež sa chcem

poďakovať riaditeľovi Signal festivalu Martinovi Poštovi a riaditeľke Bielej noci, Zuzane

Pacákovej za spoluprácu a poskytnuté informácie.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČASŤ ................................................................................................ 10

1 TERMINOLÓGIA UMENIA PREZENTOVANÉHO NA

FESTIVALOCH SVETELNÉHO UMENIA ......................................................... 11

1.1 OPIS SKÚMANÝCH FESTIVALOV SVETELNÉHO UMENIA ......................................... 13

2 DRAMATURGIA PROGRAMOV FESTIVALOV SVETELNÉHO

UMENIA V ROKU 2019 ......................................................................................... 15

2.1 FESTIVAL SVETLA A TIEŇA ................................................................................... 15

2.2 SIGNAL FESTIVAL ................................................................................................. 16

2.3 BIELA NOC............................................................................................................ 17

3 PRÍNOS FESTIVALOV .......................................................................................... 19

3.1 KULTÚRNY PRÍNOS ............................................................................................... 19

3.2 PRÍNOS PRE MIESTNE SAMOSPRÁVY ...................................................................... 19

II PRAKTICKÁ ČASŤ ................................................................................................... 22

4 POROVNANIE ORGANIZÁCIE FESTIVALOV V ROKU 2019 A V

ROKU 2020 ............................................................................................................... 23

4.1 FESTIVAL SVETLA A TIEŇA ................................................................................... 23

4.1.1 Rok 2019 ...................................................................................................... 23

4.1.2 Rok 2020 ...................................................................................................... 24

4.2 SIGNAL FESTIVAL ................................................................................................. 26

4.2.1 Rok 2019 ...................................................................................................... 26
4.2.2 Rok 2020 ...................................................................................................... 28

4.3 BIELA NOC............................................................................................................ 30

4.3.1 Rok 2019 ...................................................................................................... 30

4.3.2 Rok 2020 ...................................................................................................... 30

5 FINANČNÉ KOMPENZÁCIE OD ŠTÁTU .......................................................... 34

6 ZHRNUTIE DOPADOV PANDÉMIE KORONAVÍRUSU NA

FESTIVALY SVETELNÉHO UMENIA ............................................................... 36

ZÁVER ............................................................................................................................... 37

ZOZNAM POUŽITEJ LITERATÚRY ........................................................................... 38

ZOZNAM POUŽITÝCH ONLINE ZDROJOV ............................................................. 39

ZOZNAM POUŽITÝCH TLAČENÝCH PERIODÍK .................................................. 41

ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK ................................................ 42

ZOZNAM TABULIEK ..................................................................................................... 43

ZOZNAM PRÍLOH ........................................................................................................... 44

ÚVOD

Už počas štúdia na Strednej umeleckej škole v Trenčíne som začal pracovať na Festivale

svetla a tieňa, ktorý sa konal v Banskej Bystrici ako dobrovoľník. V roku 2018 som bol

súčasťou organizačného tímu. V mojej kompetencii bola marketingová stratégia festivalu,

príprava otvorenia festivalu, afterparty festivalu a produkčná práca pri niektorých

umeleckých dielach.

V tom istom roku som aj pracovne odcestoval do Saudskej Arábie, kde som sa zúčastnil na

projekte osláv národného dňa v Saudskej Arábii. Počas osláv sa konal v meste Jeddah

svetelný festival, na ktorom som inštaloval a sprostredkúval interaktívne dielo od Pavla

Soukala – Digitálne grafity.

V roku 2019 sa Festival svetla a tieňa rozšíril z mesta Banská Bystrica aj do mesta Trnava.

Organizačný tím sa rozhodol, že povediem rozšírenie festivalu a budem zastávať pozíciu

riaditeľa pre mesto Trnava. V rámci celého festivalu som viedol marketingovú komunikáciu

pre mesto Trnava ale aj pre mesto Banská Bystrica. Na tejto pozícii som pokračoval aj v

roku 2020. Avšak vplyvom pandémie koronavírusu sa Festival svetla a tieňa v roku 2020

nekonal. V tomto roku skončilo aj moje pôsobenie vo festivale z pracovných dôvodov.

Cieľom mojej práce je opísať merateľné dopady koronavírusu na festivaly svetelného

umenia. Konkrétne na Festival svetla a tieňa, ktorý sa v roku 2019 konal v meste Banská

Bystrica a Trnava. Festival súčasného umenia, Biela noc, ktorá sa koná v Bratislave a

Košiciach a festival digitálnej a kreatívnej kultúry, Signal festival, ktorý prebieha

každoročne v Prahe. Po zmapovaní situácie, ktorá nastala v roku 2020 sa pokúsim opísať

riešenia, ktoré mohli predísť zrušeniu festivalov.

Za merateľné ukazovatele dopadu pandémie na festivaly považujem zmeny v jednotlivých

rozpočtoch festivalov, dopad na umelcov, technické zložky a organizačnú štruktúru. K tomu,

aby som dokázal opísať dôsledky spojené s pandémiou koronavírusu porovnávam ročník

2019 a rok 2020. Informácie o dopadoch získavam z dotazníka, ktorý som poslal všetkým

festivalom a z rozhovorov, ktoré som zrealizoval s riaditeľmi festivalov.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 TERMINOLÓGIA UMENIA PREZENTOVANÉHO NA

FESTIVALOCH SVETELNÉHO UMENIA

Skúmané festivaly majú obsah programu zložený prevažne so súčasného umenia. Súčasné

umenie sa však skladá z rôznych druhov, tendencií, smerom či hnutiam umenia. Po analýze

programov festivalov som definoval najčastejšie sa vyskytujúce umelecké druhy, ktoré na

festivaloch ako diváci nájdeme.

Aby sme mohli porozumieť dramaturgickému porovnaniu jednotlivých festivalov musíme

si najskôr zadefinovať terminológiu súčasného umenia.

Festivaly využívajú najčastejšie site-specific art. „Je to multimediálna disciplína výtvarného

umenia, ktorá má pôvod v USA, odkiaľ v 2. pol. 60. rokov šírila do západnej Európy. Je to

špecifický druh umenia inštalácie definovaný priestorom a jeho charakteristickou lokáciou,

ktorá sa výraznou mierou podieľa na vizuálnej stránke diela (otvorená krajina, jednotlivé

krajinné útvary, verejné mestské priestory, konkrétne architektonické objekty, noartové

výstavné priestory sakrálneho alebo technického pôvodu a pod.) Miesto a jeho priestorový

rámec sú dôležité z hľadiska architektonických dimenzií (mierky, proporcií, svetla),

historického a kultúrneho, ale aj sociálneho a psychologického kontextu. Diela považované

za s.-s. sú realizované in situ a nedajú sa preniesť na iné miesto. Tým sa stávajú


[…]


sme zabezpečené zdroje od Raiffeisenbank vo výške 1000 eur a od SIEA vo výške 2000 eur.

Peniaze boli však naviazané na konkrétne inštalácie, ktoré sa nemohli realizovať, a tak boli

zdroje vrátené.

PRÍLOHA 2.: DOTAZNÍK – BIELA NOC

Dotazník – Biela noc

Dopad pandémie koronavírusu na festivaly svetelného umenia

Cieľom dotazníku je zistiť merateľné dopady na festivaly. Dáta budú porovnávať rok 2019

a rok 2020.

Skúmané festivaly: Festival svetla a tieňa, Biela Noc, Signal Festival

2019

Koľko návštevníkov bolo v roku 2019 na Vašom festivale ?

Odhadujeme 250 000

Aká bola celková výška vášho rozpočtu v roku 2019 a z akých zdrojov bol rozpočet

financovaný ? (vstupné, dotácie, súkromné firmy)

290 000 €

Akú výšku príjmu predstavovalo vstupné z roku 2019 ?

Cca 20% z rozpočtu

Koľko umelcov sa podieľalo na festivale v roku 2019 ?

Cca 60 (mali sme 40 – 50 diel)

Koľko externých zložiek sa podieľa na festivale v roku 2019 a v roku 2020? (zvukári,

technici, osvetľovači, grip, catering, stavba inštalácii, atď.)

2019

Celkovo cca 350 ľudí

Produkcia – 50

Marketing – 20

Technická produkcia cca 160

SBS – 80

2020

SBS sme nepotrebovali

Technická produkcia cca 30

Marketing 5

Umelci 20

Produkcia 10

2020

FINANCIE

Znížilo vystavenie umeleckých diel v iných formách (Vianočná edícia festivalu, vystavenie

niektorých diel v meste) finančný dopad na festival ?

Áno, mierne

Koľko členov tímu pracuje na festivale po celý rok. Zmenila sa Vaša organizačná

štruktúra v porovnaním s rokom 2019 a ako ?

Pracujú pre nás živnostníci, tím sa mení počas celého roka. Zrušením festivalu prišiel hlavný

tím o mesiac full time práce.

Aké boli vaše najväčšie výdavky spojené s pandémiou koronavírusu ?

Zrušenie festivalu

Akú finančnú stratu Vám spôsobilo zrušenie festivalu ?

Stratu sme zafinancovali z grantov a dotácii, ktoré nám ostali – cca 60 000 eur

O aký objem finančných zdrojov ste prišli v porovnaní z ročníkom 2019 ? Ktorý zdroj

financií okrem vstupného bol v porovnaní z rokom 2019 oveľa menší ? (sponzoring,

dotácie z verejných zdrojov - kraj, mesto, štát)

Prišli sme o všetky zdroje zo súkromného sektora – cca 180 000 eur

PRÍLOHA 3.: DOTAZNÍK - SIGNAL FESTIVAL

Dotazník

Dopad pandemie koronavírusu na festivaly svetelného umenia

Cieľom dotazníku je zistiť merateľné dopady na festivaly. Dáta budú porovnávať rok 2019 a rok
2020.

Skúmané festivaly: Festival svetla a tieňa, Biela Noc, Signal Festival

2019

Koľko návštevníkov bolo v roku 2019 na Vašom festivale ?

Nemáme přesná čísla, jelikož měření stojí cca 15.000 EUR, ale vychazíme z nárustu prodaných
listků oproti měřeným létům. Náš kvalifikovaný odhad je 600.000 návštěvníků

Aká bola celková výška vášho rozpočtu v roku 2019 a z akých zdrojov bol rozpočet financovaný ?
(vstupné, dotácie, súkromné firmy)

27.100.000 CZK, návštevníci 20%, partneri 36,4%, stat a samosprava 44,7%

Akú výšku príjmu predstavovalo vstupné z roku 2019 ?

20% z 27.100.000 CZK

Koľko umelcov sa podieľalo na festivale v roku 2019 ?

18 instalaci a dalších cca 20 participujících.

Koľko externých zložiek sa podieľa na festivale v roku 2019 a v roku 2020? (zvukári, technici,
osvetľovači, grip, catering, stavba inštalácii, atď.)

Muj odhad je další 100 osob. V roce 2020 o 80% méně

2020

OBSAH

Koľko umeleckých diel ste vyrobili pre festival v roku 2020 a nepodarilo sa Vám ich vystaviť?
Koľko umeleckých diel sa Vám podarilo v roku 2020 vystaviť vo verejnom priestore v inej forme
ako počas festivalu ?

Během festivalu 1, mimo festival 6

(12 umelcov)

FINANCIE

Znížilo vystavenie umeleckých diel v iných formách (Vianočná edícia festivalu, vystavenie
niektorých diel v meste) finančný dopad na festival ?

Ne

Koľko členov tímu pracuje na festivale po celý rok. Zmenila sa Vaša organizačná štruktúra
v porovnaním s rokom 2019 a ako ?

8 stále, snížili jsme počet členu týmu o 2

Aké boli vaše najväčšie výdavky spojené s pandémiou koronavírusu ?

Na neuskutečněný festival, festival byl zrušen jeden týden před jeho zahájením

Aký bol Váš finálny budget v roku 2020?

18 089 077 Kč

Akú finančnú stratu Vám spôsobilo zrušenie festivalu ?

cca 5 mil Kč

O aký objem finančných zdrojov ste prišli v porovnaní z ročníkom 2019 ? Ktorý zdroj financií
okrem vstupného bol v porovnaní z rokom 2019 oveľa menší ? (sponzoring, dotácie z verejných
zdrojov - kraj, mesto, štát)

Příjem byl 0 - festival byl zrušený...

Váš festival žiadal o pandemickú pomoc z MKČR. V akej výške Vám MKČR kompenzovalo stratu ?

4,5 mil CZK