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KRITÉRIA HODNOCENÍ Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré

Velmi

dobré Výborné

Nedokážu

posoudit

Naplnění tématu a rozsah práce x

Nastavení cílů a metod práce x

Úroveň teoretické části práce x

Úroveň analyticko-výzkumné části práce x

Splnění cíle práce x

Struktura a logika textu x

Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu x

Inovativnost, kreativita a využitelnost x

Jazyková a formální úroveň práce, přílohy x

Konzultace studenta x

Patrik Kubizna si za svou teoretickou bakalářskou práci zvolil téma, které je mu blízké, neboť

na přípravách a realizaci jednoho z festivalů, kterými se zabývá ve své teoretické práci,

pracoval jako člen realizačního týmu. Toto osobní východisko mu pak slouží k adekvátnímu a

srozumitelnému popisu všech tří festivalů, které pak obohatil díky dotazníkové metodě, kdy

dostal relevantní data od organizátorů jednotlivých festivalů, o zajímavou a přínosnou analýzu

jednoho kulturního segmentu ve světě před pandemií a v jejím průběhu. Podařilo se mu tak na

výbornou naplnit cíle své teoretické práce, které si na začátku vytyčil.

Patrik Kubizna se mnou svou práci při každé nové verzi konzultoval, přičemž jasný koncept

své práce měl hotový na přelomu roku 2020 a 2021, a pak už docházelo jenom k zpřesňování

dílčích částí práce. Práce je proto přehledná a srozumitelná i čtenářům, kteří se s pojmem

„světelné umění“ setkávají poprvé.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

Dokázal byste připojit i krátkou analýzu situace těchto tří festivalů v roce 2021?

Kontrola plagiátorství byla negativní.

Návrh klasifikace: A - výborně

V Praze dne 19.8.2021
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 podpis vedoucího práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně